
COMUNE DI MENFI
Provincia di Agrigento

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 85 del 19-05-2014

Oggetto:Esame ed approvazione elenco e termini di conclusione dei procedimenti
amministrativi.

L’anno  duemilaquattordici del giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 19:30 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

LOTA' VINCENZO SINDACO P

ROMANO GIUSEPPE ASSESSORE P

PALMINTERI SAVERIO ASSESSORE P

BARBERA VALENTINA MARIA ANTONIETTA VICE SINDACO P

SANZONE ROSA LETIZIA MARIA ASSESSORE P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Presiede il SINDACO,  LOTA' VINCENZO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. ALFONSO SPATARO.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



COMUNE DI MENFI
Provincia di Agrigento

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

N. 94 del 13-05-2014

Oggetto:Esame ed approvazione elenco e termini di conclusione dei procedimenti
amministrativi.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE

F.to DR. ALFONSO SPATARO SEGRETARIO GENERALE

Firma ___________________________________ Menfi, lì 13-05-2014

Dato atto che il procedimento è iniziato il 16/4/2014 ad iniziativa d’ufficio, il responsabile del
procedimento è la sig.ra G. Santangelo, il termine di conclusione è previsto in giorni trenta;

Premesso:
- che il Consiglio Comunale con deliberazione n.53 del 10/9/2013, ha  approvato il Regolamento
comunale sul procedimento amministrativo;

- che il Regolamento suindicato disciplina lo svolgimento dei procedimenti amministrativi di
competenza del Comune di Menfi, sia che gli stessi conseguano ad una istanza di parte o vengano
promossi d’ufficio;

- che la legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91 e s.m.i. rappresenta il quadro di riferimento generale
dei principi in tema di procedimento amministrativo al quale il regolamento si ispira e si conforma;

Visto l’art. 1 c. 2 del suddetto Regolamento comunale sul procedimento amministrativo, che
prevede:
“ I procedimenti …., devono concludersi con un provvedimento unico, anche se costituito da più
fasi, espresso e motivato, nel termine stabilito per ciascun procedimento da schede/tabelle
approvate con deliberazione della Giunta Comunale, aggiornate annualmente ovvero allorquando
risulti necessario per esigenze di revisione normativa o regolamentare o funzionale alla
semplificazione dell'attività amministrativa”.

Visto l’art. 5 commi. 2, 3, 4, 5 e 6 del suddetto Regolamento comunale sul procedimento
amministrativo, che prevede testualmente:
2. I provvedimenti amministrativi finali, indicati nelle schede procedimentali, devono essere emessi
entro termini massimi non superiori a 60 giorni, salva diversa disposizione di legge o regolamento.

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



3. Per i procedimenti non inclusi nelle schede allegate al presente regolamento e non disciplinati
da fonti legislative o regolamentari, vale il termine massimo di trenta giorni, previsto dall'art. 2
della legge regionale n. 10/1991, come modificato dall'art. 2 della legge regionale n. 5/2011.
4. I termini di conclusione indicati nelle schede, sono individuati su proposta dei rispettivi Capi
settore e di essi si dà ampia divulgazione mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del
Comune.
5. Le strutture competenti per l’attività di istruttoria assicurano la definizione della stessa in tempo
utile al rispetto dei termini.
6. Nei casi in cui, tenuto conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione
amministrativa, della natura degli interessi pubblici tutelati e della particolare complessità del
procedimento, sono indispensabili termini maggiori a 60 giorni, non si potranno comunque
superare i 150 giorni.

Visto l’art.2 commi 2, 3 e 4 della Legge Regionale n.10 del 30/04/1991 così come modificato
dall'art.2 comma 1 della L. R. n.5 del 05 aprile 2011, che ha introdotto all'art.2 i commi 2 , 2 bis, 2
ter, 3, 4,4 bis , 4ter e 4 quater, così formulati”:” . Nei casi in cui le leggi o i regolamenti adottati ai
sensi dei commi 2 bis e 2 ter non prevedano un termine diverso, le pubbliche amministrazioni
hanno il dovere dì concludere il procedimento entro il termine di trenta giorni Tale termine decorre
dall’inizio d'ufficio del procedimento o dal ricevimento della domanda se il procedimento è ad
iniziativa di parte.
 2 bis............. Gli altri enti di cui all‘articolo 1 provvedono a fissare, secondo ì propri ordinamenti,
i termini, non superiori a sessanta giorni, per la conclusione del procedimento.
2 ter. Nei casi in cui. tenuto conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione
amministrativa, della natura degli interessi pubblici tutelati e della particolare complessità del
procedimento, siano indispensabili termini maggiori di quelli indicati nel comma 2 bis per la
conclusione del procedimento..................Analogamente, gli altri enti di cui all'articolo 1 possono
determinare, secondo i propri ordinamenti, termini non superiori a centocinquanta giorni per la
conclusione del procedimento.
 3. lì termine per la conclusione del procedimento è reso pubblico con mezzi idonei e, in ogni caso, è
immediatamente pubblicizzato attraverso i siti web delle singole amministrazioni.

Richiamato l’art.1 del Decreto Legge n.5/2012, convertito in Legge n. 35 del 04.04.2012, con il
quale sono state apportate modifiche all’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., con
l’individuazione di un soggetto a cui è attribuito, in caso di ritardo o mancata risposta da parte del
Responsabile del procedimento o del servizio, il potere sostitutivo per la conclusione del
procedimento amministrativo;

Rilevato che, in particolare, la citata recente normativa ha introdotto un nuovo regime giuridico dei
termini procedimentali;

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi delle vigenti disposizioni normative e del Regolamento per il
procedimento amministrativo, censire i procedimenti amministrativi attualmente attivi presso l'ente,
definire le unità organizzative responsabili per ciascun procedimento ed il termine entro il quale
ciascuno di essi deve concludersi, sempre che questo non sia già direttamente disposto per legge;

Vista la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs n.267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



Vista la Legge n. 15/2005 "Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, concernenti
norme generali sull'azione amministrativa";

Vista la Legge n.69/2009 "Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la
competitività nonché in materia di processo civile";

Vista la L.R. n. 5/2011 “Disposizioni per la trasparenza, semplificazione, efficienza,
informatizzazione della PA e agevolazione iniziative economiche. Disposizioni per contrasto alla
corruzione e criminalità organizzata di stampo mafioso”;

Visto la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

Richiamato il D.Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.L. n.69/2013 convertito con modificazioni in Legge n.98 del 09.08.2013 che introduce, in
caso di inosservanza del termine di conclusione del procedimento amministrativo iniziato ad istanza
di parte, per il quale sussiste l’obbligo di pronunziarsi, la corresponsione, con l’attivazione della
procedura ivi prevista, di una somma pari ad Euro 30,00 per ogni giorno di ritardo con decorrenza
dalla data di scadenza del termine del procedimento;

Visto lo statuto comunale ed il regolamento sugli uffici e servizi;

Visto il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016 approvato con
deliberazione di Giunta n. 33 del 05/3/2014;

Vista la vigente dotazione organica approvata con delibera della Giunta Comunale n. 46 del
27/3/2014;

Vista la determinazione sindacale n. 16 del 31/3/2014 con la quale il Sindaco ha nominato i Capi
Settore, conferendo le funzioni ai sensi dell’art. 107 c. 2 e 3 del D.lgs 267/2000;

Visti i prospetti allegati al presente atto deliberativo (allegati: A, B, C, D, E, F, G e H), nei quali
vengono riportati i procedimenti amministrativi ed il termine per la loro conclusione;

Ritenuto di dover approvare i prospetti in parola;

PROPONE

Di approvare gli allegati prospetti riportanti i procedimenti amministrativi in essere presso1.
l'ente.

Di dare atto che il termine per la conclusione dei procedimenti non ricompresi negli allegati2.
prospetti, sempre che non sia già direttamente disposto per legge o per regolamento, è di trenta
giorni decorrenti dall'inizio di ufficio del procedimento o dal ricevimento della domanda se il
procedimento è a iniziativa di parte;

Di dare atto che si provvederà con atto successivo alla determinazione di ulteriori3.
procedimenti od integrazioni e/o modificazioni ai procedimenti di cui agli allegati prospetti al fine
di garantire l’aggiornamento normativo che si rendesse necessario;

Di dare atto altresì che l’adottanda deliberazione non comporta impegno di spesa;4.
Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



Di notificare copia del presente atto a tutti i Capi Settore;5.

Di pubblicare, a cura del Resp.le del procedimento il presente atto all’albo pretorio on line e6.
sul sito web istituzionale del Comune, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” –
Attività e Procedimenti – Dati aggregati attività amministrativa.

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



Oggetto:Esame ed approvazione elenco e termini di conclusione dei procedimenti
amministrativi.

SETTORE/UFFICIO: SEGRETARIO GENERALE

Menfi, lì 13-05-2014 Il Responsabile dell’istruttoria
F.to  SANTANGELO GIUSEPPA

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[x]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì 13-05-2014 Il Segretario Generale
F.to DOTT. ALFONSO SPATARO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere
[] favorevole
[x] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì  13-05-2014 Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to  MONTELIONE LEONARDO

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



Il Presidente fa dare lettura della proposta di deliberazione soprariportata;

poiché nessun Assessore chiede di parlare, invita la Giunta Comunale a deliberare in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91, come

modificata con L.R. 30/2000, del tenore che precede;

Viste le leggi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in toto;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Visto l’art. 15 della L.R. n° 44/91, così come sostituito dall’art. 4 della L.R. n° 23/97;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di accogliere ed approvare, per come approva, la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il

presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende

integralmente trascritta.

Con successiva unanime votazione palese, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai

sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. n° 44/91.

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ROMANO GIUSEPPE F.to  LOTA' VINCENZO F.to DOTT. ALFONSO SPATARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme dichiarazione del messo, che copia della

presente deliberazione è stata pubblicata dal     26-05-2014   al   10-06-2014     all’Albo Pretorio “on line”

ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SAVERIO INTERRANTE F.to DOTT. ALFONSO SPATARO

Menfi, lì ______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-05-2014

Dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. ALFONSO SPATARO

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

Composto di fogli n. _________________ IL SEGRETARIO GENERALE
( _____________________________ )

Menfi, li _________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ______________________________

Menfi, lì ____________________ Il Responsabile dell’ufficio Segreteria

Delibera Giunta Comunale n. 85 del 19-05-2014


